Câmara Municipal de Buritama
CNPJ: 51.102.341/0001-09
Telefone: (18)3691-3182 (18)3691-1216
Endereço: Avenida Benedito Alves Rangel, 1500, Centro, Buritama - SP, 15.290-000

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATóRIO

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Justificativa: A necessidade de contratação da solução Assessor Público pela empresa ASP

TECNOLOGIA DE SISTEMAS LTDA pela Câmara Municipal de Buritama é motivada pela

exigência de atender ao Decreto Federal n° 10.540/2020, que institui o

Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFIC).

Este sistema é crucial para a integração e padronização dos sistemas

contábil, financeiro, orçamentário e de controle interno, visando uma gestão

pública mais eficiente e transparente. A solução inclui módulos essenciais

como Gestão Orçamentária, Contábil e Financeira; RH e Folha de Pagamento;

Compras e Licitações, entre outros, que são fundamentais para a

operacionalização e modernização da gestão pública municipal.

A escolha desta solução especifica se justifica pela sua compatibilidade com

as normativas vigentes e pela interoperabilidade com sistemas já em uso pela

Prefeitura Municipal de Buritama, garantindo assim a continuidade e eficácia

dos serviços públicos. A contratação também abrange serviços de suporte

técnico e manutenção, essenciais para a sustentabilidade do sistema ao longo

do tempo.

Dada a natureza especializada e a exclusividade da solução Assessor Público

fornecida pela ASP TECNOLOGIA DE SISTEMAS LTDA, a modalidade de contratação

mais adequada é a inexigibilidade de licitação, conforme o artigo 74, inciso

I, da Lei n' 14.133/2021. Esta modalidade é aplicável devido à inviabilidade

de competição, uma vez que a ASP TECNOLOGIA DE SISTEMAS LTDA e os serviços

envolvidos são de natureza intelectual e técnica especializada, o que

justifica a inexigibilidade.

Observação: FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO, POR PRAZO DETERMINADO, DE SISTEMAS

INFORMATIZADOS DE GESTÃO PÚBLICA, INCLUINDO IMPLANTAÇÃO, CONVERSÃO DE DADOS,

HOSPEDAGEM EM NUVEM, TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO, VISANDO À

MODERNIZAÇÃO E INTEGRAÇÃO DAS ÁREAS ADMINISTRATIVAS DA CONTRATANTE, EM

CONFORMIDADE COM O DECRETO FEDERAL N' 10.540/2020 (SIAFIC), ABRANGENDO

SISTEMAS DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL, FINANCEIRA, RH, COMPRAS E

LICITAÇÕES, ALMOXARIFADO, PATRIMÔNIO, TRANSPARÊNCIA, CONTROLE INTERNO, LEI DE

ACESSO À INFORMAÇÃO, BACKUP E HOSPEDAGEM, BEM COMO SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO,

PARAMETRIZAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO, SUPORTE E MANUTENÇÃO

EVOLUTIVA.

AUTORIZO a instauração de procedimento licitatório no presente processo n° 180/2025,

nos termos da Lei 14.133/2021 e demais normas pertinentes, na modalidade:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, Menor Preço por Item.

Recursos Orçamentários

Dotação Unidade Reserva Data da Reserva Valor

15 SECRETARIA
/

Valor Estimado:R$ 105.181,32 (cento e cinco mil cento e oitenta e um reaije t nta e dois

centavos).

Grupo Assessore Versão: 1.09.23.41 Página 1 de 2

Câmara Municipal de Buritama
CNPJ: 51.102.341/0001-09
Telefone: (18)3691-3182 (18)3691-1216
Endereço: Avenida Benedito Alves Rangel, 1500, Centro, Buritama - SP, 15.290-000

Autorizo a Câmara Municipal de Buritama SP a proceder a abertura do processo

licitatório.

Buritama - SP, 3 de Outubro de 2025.

No ONIO CARLOS DE FREITAS

CP 19.994.948-57

Cargo: Presidente

Grupo Assessor® Versão: 1.09.23.41
Página 2 de 2